Actor, uti ex instrumento concordationis dubii eruitur (pág. 13, n. 6), respondit se contendere matrimonium a se initum esse nullum ob exclusum bonum sacramenti, non ob simulationem totalem.

Causam rite instructam definivit Tribunal Indianopolitanum sententia, die 14 decembris a. 1961 lata, qua decrevit atque declaravit constare de nullitate matrimonii in casu, quia Sara, in nuptiis ineundis «aut nullum omnino matrimonium in animo habuit aut summum in animo habuit ut unionem ad nutum dissolubilem ingrederetur».

Sed Tribunal appellationis seu Cincinnatense, ad quod Defensor vinculi ex juris praescripto (can. 1986) provocaverat, completa instructione per excussionem duorum Sacerdotum, latam affirmativam sententiam infirmavit.

Adversus negativam sententiam actor appellavit ad Nostrum Apostolicum Tribunal, penes quod egit per suum Patronum ac Procuratorem.

Dubium concordatum est in suetam formulam, quam Normae praescribunt, seu «An constet de nullitate matrimonii in casu».

At interim mulier conventa ad N. A. T. miserat scri-

ptum, quo singula initi a se matrimonii cum Jacobo adiuncta persequebatur.

Patroni vero censuerunt scriptum plura patefacere, ex quibus cogi posset Saram gravi reverentia metu adactam esse a consanguineis, et maxime a matre, ad matrimonium cum Jacobo ineundum.

Hanc ob causam postularunt ut conventa invitaretur ad exhibitum scriptum coram iudice confirmandum ratihabendum. Quod praestitit conventa.

Cum autem in scripta declaratione, coram iudice iure jurando firmata, magis quam in prima judiciali depositione conventa contendisset, se a matre, quae firmiter obstiterat nuptiis cum Haroldo, adactam esse ad matrimonium cum Jacobo ineundum, atque se nunquam constituisse permanens vinculum cum actore contrahere, Patroni institerunt ut in ius vocarentur amici seu amicae coniunctissimae Sarae, a quibus quareretur utrum judicialis depositio an scripta declaratio rei veritati responderet.

Testes iterum excussi, quos inter duo Sacerdotes, se censere asseverarunt magis rei veritati respondere declarationem, quam penes Sara numquam cogitasset de vinculo permanenti cum Jacobo contrahendo, immo hoc positivo voluntatis actu respuisset.

Sed quoad coactionem nobis non suppeditarunt argumenta, ex quibus evinci posset Saram gravi metu, **ab extrinseco incusso**, adactam esse ad matrimonium ineundum.

Tamen plura, psychologice abnormia, adiuncta initi matrimonii descripserunt, quae dubii causa nobis fuerunt utrum Sara in eiusmodi adiunctis potuerit validum, deliberatum consensum praestare.

4) Patroni, his perpensis, instantiam exhibuerunt, qua ab Exc.mo P. D. Decano postularunt facultatem accusandi nullitatis matrimonium ob metum, quem conventa passa esset, tanquam in prima instantia coram S. R. Rota.

Praehabito voto favorabili tum Rev.mi Defensoris vinculi cum Turni, Decanus postulatam facultatem concessit rescripto diei 5 aprilis a. 1965.

Mense insequenti autem, conventa, epistula ad Notarium Tribunalis Indianopolitani missa, notum fecit se phtisi laborasse, qua magis praepedita esset quominus efficaciter obsisteret matri, urgenti matrimonium cum Jacobo.

Quibus praehabitis, infrascriptus Ponens dubium concordari iussit etiam quoad caput metus reverentialis, conventae incussi.

Postea, Instantibus Patronis, requisivit atque accepit quaedam testimonia de morbo, quo Sara laborasset. At deest prima cognitio morbi eiusque causae (dia-

gnosi), quam medicus non confecit vel eiusdem testimonium postea perditum est.

Tamen et prima diagnosis cogi potest ex stigmatibus morbi, quae in corpore seu in pulmonibus Sarae a. 1963 deprehensa sunt.

His praemissis, Patres ad deliberandum convenerunt die 12 martii a. 1966. Sed decisionem differendam censuerunt, quia una ex parte rati sunt capita nullitatis formaliter adducta evicta non esse, ex altera vero eisdem videbatur Sara propria conditione psychologica, in qua versabatur quando nuptias iniit, praepeditam fuisse quominus libere sese determinaret, et ideo validum matrimoniale consensum praestaret.

Itaque decreverunt ut a viro, psychologiae vere perito, quaereretur utrum, attentis circumstantiis praecedentibus, concomitantibus et immediate sequentibus matrimonii celebrationem, Sara habenda esset capax praestandi validum consensum in nuptiis ineundis.

Munus seligendi virum peritum, qui scientia atque experientia excelleret, quique calleret sermonem Anglicum, in quo acta causae erant scripta, commissum fuit R. P. D. Rogers, Auditori de Turno, qui proposuit Doct. Joannem, quem, utpote «ben noto psichiatra nella zona, persona stimata e cattolico praticante», Ponens designavit.

Opportuna quaesita a Ponente digesta sunt et a R. P. D. Rogers in sermonem Anglicum conversa atque perito tradita sunt.

Votum periti notificatum fuit tum Patronis actoris, qui memoriale exhibuerunt, tum Defensori vinculi, qui novas et acriores proposuit animadversiones, ad quas congrua responsio data est.

His praemissis, Patres causam definiendam perspetam habent, et ideo censent hodie posse haud imprudenter respondi ad rite concordatum dubium, seu: **an constet de nullitate matrimonii in casu ob defectum validi consensus ex parte mulieris conventae.**

IN IURE

5) Cum Patres censeant constare de nullitate matrimonii in casu non ob exclusionem boni sacramenti, quod in prima instantia contendit actor assumptionem suam definiens (cfr. supra, n. 3), neque ob gravem reverentialem metum, a matre reae conventae incussum, uti rati sunt Patroni, qui ab Exc.mo P. D. Decano N. S. O. postularunt atque assecuti sunt facultatem afferendi hoc novum nullitatis caput in tertia instantia (n. 4), sed ob incapacitatem Sarae praestandi deliberatum consensum, quando ea nu-

ptias cum Jacobo iniit, prius videndum est an legitima sit pertractatio atque definitio causae ex capite aperte (formalmente) non allato.

Quid de hac quaestione censeant Patres iam patefecerunt in una Leodiensi diei 13 maii a. 1964, in qua animadverterunt «iudicum esse speciem seu nomen juris tribuere factis, ab alterutra vel utraque parte allatis, si actor seu actrix id non praestiterit, aut veram non tribuerit.

Ex praemissis consequitur iudices posse matrimonium nullum declarare ob simulationem totalem, etiamsi partes id nullitatis accusassent ob exclusum bonum sacramenti, et versa vice. Nec desunt casus, in quibus matrimonium nullum declarari possit ob simulationem totalem, etsi ob exclusum bonum fidei nullitatis accusatum.

Aliis verbis ratio habenda est factorum, quae partes attulerint atque comprobaverint, non nominum juris, quae eisdem tribuerint.

Consequitur quoque ex praemissis habendas esse conformes duas sententias, quae eisdem nitantur factis, etiamsi una matrimonium nullum declaraverit ob simulationem totalem, altera ob exclusum bonum sacramenti vel fidei.

Aliter concludendum esset, si duo tribunalia discordarent inter se non modo de nomine juris, sed etiam de factis, quibus, utpote comprobatis habitis, niterentur» (n. 2).

«Aliam conformitatem postulare —subiunximus in una Basileensi diei 5 decembris a. 1964, n. 4— esset purus formalismus, qui iamdiu obsolevit. Viguit enim penes priscos et rudes Romanos quando iidem usi sunt legis actionibus, quae vero deciderunt, uti communis procedendi ratio, exeunte sexto Urbis saeculo (Semeraro G., *Storia del Diritto Romano*, pag. 22)».

Itaque hic praetermittimus iuris principia ac notiones de exclusionem indissolubilitatis et de metu reverentiali, eo vel magis quod eadem fusa ac subtiliter persecuta est jurisprudentia N. S. O., cui assentimur, quaeque pervulgata est.

6) C. I. C. in tit. VII, De matrimonio, libri III, agit quidem (caput V) de consensu matrimoniali, sed non omnia eiusdem elementa recenset vel eadem apte definit. Declarat enim tantum satis esse ad nuptias valide ineundas contrahentes non ignorare matrimonium esse societatem permanentem inter virum ac mulierem ad filios procreandos: id vero post pubertatem non praesumi (can. 1082). Ibidem agit quidem Codex de notitia necessaria naturae et finis matrimonii ad consensum matrimonialem praestandum, sed non de omnibus, quae ex parte intellectus ac voluntatis requiruntur ad valide contrahendum.

Et ideo haec desumenda sunt ex generalibus iuris, imprimis naturalis, principiis et ex communi doctrina non modo canonistarum, sed etiam theologorum et psychologiae doctorum.

Iam in una Taurinensi, diei 19 decembris a. 1961, declaravimus immerito plures canonistas normas, hac de re deficientes, sumere ex praescripto canonis 2201. Haec enim ratio explendi lacunam haud est legitima, cum ius poenale, canonicum quoque, peculiaribus regatur normis atque nitatur principiis. Dum norma deficiens sumenda est a legibus latis in similibus (can. 20), non quam maxime diversis.

Contra legitimum agnovimus normam hac de re deficientem summere ex praescripto canonis 88, § 3, sed insimul advertimus id non esse definitum.

In eadem sententia (n. 6) admonuimus in nostro Foro a pluribus annis non agitari causas de nullitate matrimonii, initi cum persona, quae habitu vel in consensu praestando caruerit usu rationis. Nemo enim matrimonium init cum persona, habitu vel actu, usu rationis destituta, nisi sit et ipse amens (demente), vel abutatur dementia senili alterutrius contrahentis, ut, per speciem ineundi nuptias, eiusdem divitiis statim frui valeat et brevi potiri.

«Optime quidem novimus —ibidem addidimus— intellectum esse radicem voluntatis, et utramque potentiam spirituales, in anima sicut in subiecto existentem, et ideo hac ex parte non distingui. Tamen intellectus et voluntas sunt non modo diversae potentiae, sed etiam genere differunt (S. Th., De veritate, q. XXII, art. 10).

Potest itaque voluntas deficere vel notabiliter minui absque manifesta laesione intellectus, non aliter ac in arboribus accidit, quarum rami quandoque arcescunt, trunco et radicibus adhuc virentibus, etsi hae directe veneno inficiuntur».

Ac propterea vehementer mirati sumus cum legimus in Foro it., a. 1964, pars V, coll. 103-109, scriptum Prof. Petri Gismondi, tunc antecessoris iuris ecclesiastici in Universitate Florentina, cui titulus «Matrimonii di infermi di mente nel diritto italiano e nel diritto canonico», qui anno 1964 adhuc scribere audebat: «L'**amentia** non solo deve esistere **in actu matrimonii**, ma deve essere tale da provocare la menomazione delle facoltà intellettive e volitive dell'infermo nei confronti del matrimonio. Conseguenzialmente sarebbero escluse le insanie parziali (**dementia monomania, semiamentia**) e mentre la dottrina canonica è orientata, sulla base dell'evoluzione della dottrina medica, verso un' estensione dell'impedimento, la giurisprudenza rotale, evidentemente ispirata al principio del **favor matrimonii**, si è mantenuta ancorata

alla distinzione tra **amentes** e **dementes** e che **iuris est** firmissima regula quod dementia quae circa unum tantum vel alterum obiectum fertur, non est impeditiva matrimonii, nisi quando fertur in ipsum matrimonium. E' stato messo in evidenza che, in concreto, le sentenze rotali «mostrano una diffidenza sempre più spiccata ed esigono una prova sempre più rigorosa in proposito; prova, che naturalmente le perizie psichiatriche, informate ai più recenti criteri e risultati scientifici, ben di rado arrivano a fornire loro». Infine l'**amentia plena** deve presentare un tale grado di gravità da privare l'infermo della maturitas iudicii matrimonio proportionata» (col. 107).

Contra, si clarissimus Professor praeter primum et alia quinque ac triginta sententiarum rotalium volumina tunc iam typis edita evolvisset, perspectum habuisset hac in re quoque jurisprudentiam S. R. Rotae magno effecisse progressus.

Fortuna N. S. O. prae laudatus Professor incidit in unam valde probandam coram Sabattani, diei 24 februarii a. 1961, publici iuris factam in publicatione periodica «Il Diritto Ecclesiastico», qui (Sabattani) tamen non novam aperuit viam, sed iamdiu pansam persecutus est. Speramus clarissimum virum ex cathedra Urbis, ubi nunc docet ius canonicum, enuntiaturum atque explanaturum jurisprudentiam S. R. Rotae, quam ipse legendo sententias didicerit, non eam quam acceperit ex libris obtrectatorum juris Ecclesiae.

7) Hic praetermittimus quaestionem quamnam cognitionem rei matrimonialis habere debeant nupturientes, ut consensus, qui facit matrimonium, praestare valeant.

Id scite ac fuse perfecit Exc.mus (nunc Em.mus) P. D. Brennan, Decanus, Ponens, in una Matritensi, diei 20 ianuarii a. 1964, ex qua hanc exscribimus conclusionem: «Quidquid igitur est de subtilibus Doctorum dissertationibus, dicendum sane est in nupturiente requiri, saltem in confuso, notionem de corporum cooperatione in filiis procreandis...» (n. 4).

Ibidem legere poteris satis congruam compositionem praescriptorum duorum canonum, nempe 1081, § 2, et 1082, § 1, quam proposuerat R. (nunc Em.mus) P. D. Staffa, in una diei 17 maii a. 1957: «ille (can. 1081, § 2) notionem dat consensus in omnibus suis elementis obiectivis, iste (can. 1082, § 1) vero quae ex parte contrahentis omnino requiruntur et sufficiunt; in illo explicita mentio fit de actibus per se aptis ad prolis generationem, in isto deest haec mentio expressa...».

8) Ad matrimonium valide contrahendum, admonemur in una coram Anné, diei 28 iunii a. 1965, non sufficit cognitio mere intellectiva, sed requiritur quoque **iudicii discretio**, et quidem maior «quam illa quae sufficiens

est ad lethaliter peccandum, sicut pacifice tenetur in N. S. F. jurisprudentia» (n. 2). Immo, instatur in una coram Wynen, «maior adhuc libertas ac deliberatio requiritur quam in aliis contractibus, cum matrimonium sit pactum onerosum, quo omnis fortuna totius vitae inniti solet» (S. R. Rotae sententiae, vol. XXXV (a. 1943), pag. 271, n. 2).

«Haec iudicii discretio —pergit R. P. D. Anné— implicat exercitium non tantum facultatis cognoscitivae, quae sistit in apprehensione simplicis veri, sed etiam facultatis criticae» (n. 3), quaeque in una coram Felici, diei 20 decembris a. 1957, definitur «vis iudicandi et ratiocinandi et iudicia una componendi, ut novum iudicium inde deducatur».

Commutatis verbis, ad matrimonium valide ineundum, praeter illam cognitionem mere intellectivam, requiritur «capacitas eam rite ac sponte in praxim deducendi» (cfr. unam coram Infrascripto Ponente, diei 19 decembris a. 1961).

Itaque «matrimonium tunc tantum valet, quando per hanc criticam facultatem homo potest deliberationem efformare, et libere exercere actus», uti asseveratur in una coram Sabattani, diei 24 februarii a. 1961 (**Il Diritto Ecclesiastico**, vol. LXXIII, a. 1962, pars II, pagg. 4-5).

9) Non tantum amentia seu dementia, sed etiam perturbatio normalis functionis intellectus vel voluntatis «potest adimere determinatam discretionem mentis, determinato actui iudicio proportionatam et ad illum valide ponendum sive ex iure naturali sive ex iure ecclesiastico positivo requisitam, puta ad valide ineundum matrimonium, ad quod non sufficit quilibet usus rationis, sed requiritur specialis discretio mentis».

Quod si in casu quodam concreto reapse verificetur et de eo iudice constet, attento peritorum iudicio, actus iste indubitanter habendus et declarandus est invalidus; ad hoc enim ut actus iudicis sit invalidus, sufficit relativus defectus usus rationis» (G. Michiels, **Principia generalia de personis in Ecclesia** ed. altera anni 1955, p. 86, n. 2).

Quae perturbatio mentis potest esse «accidentalis et transiens, orta ex quodam accessu momento matrimonii contrahendi erumpente; ...nonnumquam etiam personae resque circumstantes in gravi mentis exturbatione intersunt» (cfr. citatam sententiam coram Anné, n. 5).

«Interdum haec mentis exturbatio gravis, praesertim si est accidentalis et transiens, magis immediate afficere potest voluntatem quam ipsum intellectum, **uti in casu abnormis anxietatis** vel vanae extremaeque formidinis, mentem graviter obsidentis. Haec obses-

sio, voluntatem quasi caeca vi impellens, impedire potest quominus facultas critica obiectum suum, nequidem quoad substantialem valorem, sufficienter attendere possit.

Interdum (vero) accidit ut conflictus motivationum voliti in adversum militantium, praesertim si emotivitate maxime moveant, ob supervenientem phantasiae vel nervorum perturbationem, facultatem criticam hinc inde trahat eamque graviter inficiat, ita ut nulla vera electio fieri possit» (n. 6).

Idem contenditur tum in una coram Heard, diei 4 decembris a. 1941, cum in altera coram Canestri, diei 4 maii a. 1954: «Sed supposita sufficienti scientia in agente, requiritur etiam ad consensus valorem sufficiens deliberatio mentis, quae sane non solum deest ubi deest intellectus, sed etiam ubi ob perturbationem phantasiae et nervorum sive intellectus sive voluntas hinc inde trahuntur, neque ulla vera electio fieri potest» (S. R. Rotae sententiae, vol. XXXIII, pag. 489); «Advertatur hic status nolentis et volentis, a cuius fluctuatione animus sese districare nequit, ut facile intelligatur Barbaram absolute incapacem fuisse, ex ipsa sua physica conditione, emittendi actum validum in ordine ad rem circa quam perturbatur» (vol. XLVI, pag. 381, n. 8).

Cum jurisprudentia N. S. F. concinunt etiam viri periti in scientia neuro-psychiatrica: «I sentimenti in contrasto possono creare uno stato d'indecisione, di perplessità, di dubbio, che si traduce con una incapacità di risolversi nell'azione volontaria» (m. gozzano, **Compendio di psichiatria**, ed. tertia a. 1964, pp. 30-31).

IN FACTO

1) Quoad metum.

10) Gravis metus, quo conventa a matre adacta esset ad matrimonium cum Jacobo ineundum, in casu non est evictus.

Utique mater obstitit quominus filia Doct. Haroldo nuberet, sed Sara consilium huius matrimonii ineundi deposuit non ob metum incussum, verum ob grave periculum, a P. Timotheo ostensum, amittendi fidem vel infelicis exitus convictus coniugalis: «nell'incontro che ebbi con questi due (Haroldo et Sara) apparve chiaro tanto a Sara quanto a me che il Dott. Aroldo non avrebbe adempiuto le promesse matrimoniali» (pag. 77, ad 25); «In questo incontro tanto Sara che io sapemmo che Aroldo non avrebbe allevato i figli cattolicamente» (ad 26). Quod conventa non negat, quin etiam aperte fatetur: «Prima di questo abboccamento, io avevo parlato con Padre Timotheo e lo

avevo pregato di consigliarmi un libro. Egli raccomandò la «Spada a doppio taglio». In seguito andammo insieme da Padre Timotheo. L'intervista fu un fallimento completo per l'animosità di Aroldo. Così, dietro consiglio di Padre Timotheo, ruppi con Aroldo» (pag. 22, ad 25).